MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRESIDENCIA COMPROV
Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-

900
Telefone: (83) 2101.1359

Site: http://comprov.ufcg.edu.br

EDITAL Nº 28/2025

Processo nº 23096.017881/2025-48

A Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), através da da Comissão de
Processos Vestibulares (COMPROV), no uso de suas atribuições legais
considerando os princípios que regem a Administração Pública, descritos no
artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil e o que estabelecem
a Resolução Nº 01/2024 da Câmara Superior de Ensino (CSE/UFCG) , a Portaria
Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, a Lei nº 12.711, de 29 de
agosto de 2012, a Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, o
Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, a Portaria Normativa MEC nº 19,
de 6 de novembro de 2014, a Lei nº 13.409, de 28 de dezembro de 2016, a
Portaria Normativa MEC nº 9, de 5 de maio de 2017, Portaria MEC nº 1.117, de
1º de novembro de 2018, Portaria nº 2.027, de 16 de novembro de 2023, Lei nº
14.723, de 13 de novembro de 2023, Decreto nº 11.781, de 14 de novembro de
2023, o Edital nº 35, da Secretaria de Educação Superior/MEC, de 23 de
dezembro de 2024 e torna pública a retificação  do  Edital Nº 16/2025
PRE 1º Processo Seletivo de Expectativa de Vagas - PSEV 2025.1 (Cadastro
de Reserva), torna pública a retificação

Desta forma, onde se lê:

2. CRONOGRAMA

Descrição das Ações Datas Responsáveis Local

Publicação do Edital 17/04/2025 COMPROV Site da
COMPROV

Inscrição online no site da
COMPROV - Formulário de
Inscrição

17/04/2025 até
05/05/2025 Candidato(a) Site da

COMPROV

Divulgação das inscrições
homologadas e não
homologadas no site da
COMPROV

06/05/2025 STI/UFCG e
COMPROV

Site da
COMPROV

Abertura de recurso para
inscrição não homologada - Sistema

Eletrônico de

Edital 28 (5454735)         SEI 23096.017881/2025-48 / pg. 1

No sistema eletrônico de
recursos no site da
COMPROV

07/05/2025 Candidato(a) Eletrônico de
Recursos da
COMPROV

Divulgação do Quadro de
Vagas Final para a Chamada 08/05/2025 PRE e

COMPROV
Site da
COMPROV

Divulgação do resultado de
aprovação e classificação, da
Chamada no site da
COMPROV

09/05/2025 STI/UFCG e
COMPROV

Site da
COMPROV

Encaminhamento, via
Formulário Online da
documentação digitalizada,
necessária para o
cadastramento da  Chamada

10/05/2025 até
15/05/2025 Candidato(a) SIGPS

Comparecimento do(a)
candidato(a) às Comissões
de Validação, (Comissões de
Validação - Preto, Pardo e
Indígena - PPI e da Pessoa
com Deficiência - PcD)

13/05/2025  -
Por meio de Edital
Complementar de
Convocação a ser
divulgado no site
da COMPROV.

Comissões de
Validação e

Locais e
datas a serem
informados
por meio
de Edital
Complementar
de
Convocação
no site da
COMPROV

Cadastramento dos
classificados na  Chamada do
1º Processo Seletivo de
Expectativa de Vagas -
PSEV 2025.1 (Cadastro de
Reserva)

de
10/05/2025 até
20/05/2025

Candidato(a)/
Coordenação
de Curso

SIGAA

Envio Eletrônico da
Documentação de
Retificação dos(as)
Candidatos(as)

19/05/2025 Candidato(a) SIGPS

Matrícula em disciplinas e
início das aulas
do Período Letivo 2025.1

Conforme
Calendário
Acadêmico UFCG
2025.1

Pró-Reitoria de
Ensino SIGAA

Leia-se:

2. CRONOGRAMA

Descrição das Ações Datas Responsáveis Local

Publicação do Edital 17/04/2025 COMPROV Site da
COMPROV

Inscrição online no site da
COMPROV - Formulário de
Inscrição

17/04/2025 até
05/05/2025 Candidato(a) Site da

COMPROV

Edital 28 (5454735)         SEI 23096.017881/2025-48 / pg. 2

Divulgação das inscrições
homologadas e não
homologadas no site da
COMPROV

06/05/2025 STI/UFCG e
COMPROV

Site da
COMPROV

Abertura de recurso para
inscrição não homologada -
No sistema eletrônico de
recursos no site da
COMPROV

07/05/2025 Candidato(a)

Sistema
Eletrônico de
Recursos da
COMPROV

Divulgação do Quadro de
Vagas Final para a Chamada 10/05/2025 PRE e

COMPROV
Site da
COMPROV

Divulgação do resultado de
aprovação e classificação,
da Chamada no site da
COMPROV

10/05/2025 STI/UFCG e
COMPROV

Site da
COMPROV

Encaminhamento, via
Formulário Online da
documentação
digitalizada, necessária
para o cadastramento da
Chamada

10/05/2025 até
15/05/2025 Candidato(a) SIGPS

Comparecimento do(a)
candidato(a) às
Comissões de Validação,
(Comissões de Validação -
Preto, Pardo e Indígena -
PPI e da Pessoa com
Deficiência - PcD)

15/05/2025  Comissões de
Validação e

Local - Sala
206 - Bloco
BG -
Universidade
Federal de
Campina
Grande -
UFCG -
Campus
Sede

Cadastramento dos
classificados na  Chamada
do 1º Processo Seletivo de
Expectativa de Vagas -
PSEV 2025.1 (Cadastro de
Reserva)

de
10/05/2025 até
20/05/2025

Candidato(a)/
Coordenação
de Curso

SIGAA

Envio Eletrônico da
Documentação de
Retificação dos(as)
Candidatos(as)

19/05/2025 Candidato(a) SIGPS

Matrícula em disciplinas e
início das aulas
do Período Letivo 2025.1

Conforme
Calendário
Acadêmico UFCG
2025.1

Pró-Reitoria
de Ensino SIGAA

Campina Grande/PB, 12 de maio  de 2025.

assinado eletronicamente

MATHEUS AUGUSTO DE BITTENCOURT PASQUALI

Edital 28 (5454735)         SEI 23096.017881/2025-48 / pg. 3

Presidente COMPROV

Documento assinado eletronicamente por MATHEUS AUGUSTO DE
BITTENCOURT PASQUALI, PRESIDENTE, em 12/05/2025, às 11:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da
Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador
5454735 e o código CRC 3A1415D3.

Referência: Processo nº 23096.017881/2025-48 SEI nº 5454735

Edital 28 (5454735)         SEI 23096.017881/2025-48 / pg. 4

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 28 (5454735)